Por su parte de las pueblas a fuero de Aragón, caso de la de Almazora, tenemos:

- Quod eam non vendatis ordini alieni vel militi vel infanzoni, sine nostro vel nostrorum consilio et consensu.
- Teneamini nobis et successoribus nostris dare decimas et primicias legitime.
- Volumus ut teneamini vos et successores vestri in furnis nostris coquere et in molendinis molere.

La carta puebla de Benasal nos informa de:

- Damus et concedimus vobis et vestris molendinos et molinares.
- Retinemus omnes furnos.
- Dando fideliter decimam domino Deo et Sancte Ecclesie et primiciam vestro concilio.
- Sitis franchi et liberi et immunes ab omni bravo uso et foro et consuetudine et ad omni alio indebito servitio penitus alieni.

La puebla de Castell de Cabres nos señala:

- Dando decimam Sancte Ecclesie et primiciam vestro concilio.
- Damus furnum vel furnos qui in dicta villa fuerint.

Para el período analizado queda patente que aquellas pueblas que contienen la «costum» de Lérida destacan en la obtención de la renta feudal frente a las que se otorgan a fuero de Aragón. En este caso sí que tiene importancia el fuero escogido.

En cuanto al segundo período, desde 1240 hasta finales del siglo XIII, en lo concerniente al monarca, éste utiliza pueblas con ambos fueros: el

de Aragón y el de Valencia. Para el primer caso, la puebla de Villarreal nos dice:

- Debetis contribuere in predictis cenis, monetatico, et in redemcione exercitum et quibuslibet aliis regalibus exactionibus et demandis.
- Concedimus vobis et vestris inperpetuum mercatum tenendum in dicta villa seu populatione singulis diebus sabatinis, et firam, et semel quolibet anno, tempore quo vos volueritis.
- Per nos et nostros infranquimus et francos ac liberos facimus vos, predictos populatores, et vestros hinc ad decem annos primos venturos et continue completos et omnia bona vestra presentia et futura, ab omni peyta, questia et cena et exercitu ac cavalcata.

Otra de las repoblaciones realizadas por el monarca, ahora a fuero de Valencia, es la de Bocairente y en ella se nos señala:

- Concedimus vobis omnes frucus et expleta que in ibidem apparent et de cetero apparebunt, franche et libere ad omnes voluntates vestras absque omni nostro retentu.
- Concedimus vobis quod habeatis in perpetuum mercatum in villa de Bocayren, singulis diebus iouis in septimana.

De la comparación de ambas pueblas no cabe deducir diferencias apreciables en lo que a la renta feudal se refiere. Se rompería aquí la relación entre el fuero empleado y la mayor o menor renta a percibir.

En cuanto a las repoblaciones efectuadas por los señores, por lo que se refiere a los eclesiásticos, unos repueblan sólo a fuero de Valencia, como el abad de Benifaza o el obispo de Tortosa y sus pueblas son las más duras con relación a los repobladores²¹.

La carta puebla dada por fray Berenguer, abad de Benifaza en el año 1262 nos dice:

- De omni blado et leguminibus intus in areas, et de vino et de oleo intus in vinea detis fideliter nonam partem, et deciman et primiciam Ecclesie omni nostro nostrorumque missione.
- Et predicta si bladum et vinum et oleum et legumina colligere vel levare de area et de vinea non positis sine nostro baiulo vel nuncio presente et a vobis requisito.
- Et de lino etiam et de canabo et croceo et oleribus et cepis et parris et alleis, detis nobis et nostris successoribus fideliter decima parte tantum et primiciam Ecclesie alia consuetudine in hoc non inducta.
- De aquis quoque et edulis detis nobis et successoribus nostris in festo pascatis decimam et primiciam Ecclesie et de porcellis etiam detis nobis

²¹ Aquí hay que hacer la excepción del caso de Borriol, en donde no hay «dureza» en la carta puebla que promulga el obispo de Tortosa, y ello se debe a que es simplemente la ratificación de otra que había dado Jaime I unos meses antes; concretamente, el monarca la otorga el 12 de febrero de 1250, mientras que el prelado lo hace el 15 de septiembre de 1250. Esto se debe a que Borriol pasa en prenda al obispo de Tortosa tras el pleito que hay entre el monarca y el referido obispo por Fadrell. Véase FORCADA MARTI, V. *El castell de Fadrell*. Castellón, 1982.

et nostris successoribus decimam tantum. Et si aliqui vestrum pullos nurrerint dent nobis in anno unum tantum.

- Si aliqui in predicto termino venaciones animali forestium ceperint alibi non vendant nisi in predicta villa sine nostra licentia.
- De la lana et quaseys et pulinis vitulinis et asinis, cabalinis et mulinis ac etiam de spinatgiis et de omnibus aliis minutisimis consimilibus istis qui hic non comprehenduntur nec etiam inscriptis rediguntur, teneamini dare decimam nobis absolutos per in perpetuum et vestros.
- Retinemus vobis fabricam et fabricas ville predictae in hunc videlicet modum quod fauber vel faubri per vos positi teneantur loceare legones et vomeres grangie nostre.
- Damus bovalare.
- Absolvimus vos ab omni questia et tallia et cavalcada et etiam dost et ab omni servicio alio nobis vel nostris.
- Retinemus in predicta villa officium tabellionatus, foro et consuetudines Valentie.
- Retinemus quod bladum per vos habitum in predicto termino alibi quam in molendinis nostris molere presumatis dum tamen molendina nostra parata sint ad molendum.
- Nec etiam panem vestrum alibi quam in forno vel in furnis nostris decoquere presumatis. Sic tamen predictum panem decoquetis ad consuetudinem Morella.

Otros señores, caso de Hospitalarios y Templarios, repueblan tanto a fuero de Aragón como al de Valencia. De entre las primeras tenemos el caso de Bimaraix:

- De omnibus fructibus et expletis terre detis nobis quartam partem excepto quod bladum feceretur et verberetur de se proprio et de omnibus fructibus et expletis vineorum que modo sunt plantate ibi terciam partem detis fideliter sine missione.
- De vineis detis de fructibus eorum collectis quartam partem. Partem in enim nostrum bladi detis nobis et nostris verberatum in hera et vindemiam vindemiatam in vineis et non dividatis sine nostro nuncio et detis unusquisque vestrum duos solidos annuatim.
- Et detis vos de omnibus fructibus et expletis terre et vinearum decimam et primiciam et de ovibus et capris similiter et de omnibus aliis que decima vel primicia dari debet sicut dictum est.
- Retinemus furnum, ecclesiam et molendinos in quo forno cocitis ad triginta. Vos teneamini molere ad nostra molendina et nos teneamini vobis molere ad sextam decimam partem.

De entre las dadas a fuero de Valencia, la de Silla nos dice:

- Donetis vos et vestri posteri nobis et domui Hospitalis inperpetuum octavam partem de omnibus fructibus et expletis que terra levaverint panis scilicet et vini et arborum exceptis de olivis de quibus nobis et domui Hospitalis quintam partem fideliter sine missione aliqua prebeat.
- Damus domos et ortos franchos et liberos.

- Retinemus faticam decem dierum et in vobis et vestris successoribus hostem et cavalcata[m] et vestitum vinum nostrum vendendi semper singulis annis per sex septimanas.
- Decimam et primiciam quam nobis et domui Hospitalis de omnibus fructibus et expletis fideliter prebeatis.

Prácticamente no hallamos diferencias en cuanto a la obtención de la renta se refiere. Curiosamente las cartas pueblas que Hospitalarios y Templarios dan a fuero de Valencia no pueden compararse a las que hemos visto con igual fuero y que han sido otorgadas por el abad de Benifaza o el obispo de Tortosa; las de las Ordenes Militares son muchísimo más suaves²². Por contra las que estas Ordenes Militares otorgan a fuero de Aragón son mucho más duras que las promulgadas por el rey o los señores laicos también a fuero de Aragón. En el caso de los señores eclesiásticos que repueblan a doble fuero, con muchos reparos, se podría pensar que no hay diferencias en la utilización de pueblas a uno u otro fuero en lo concerniente a la obtención de la renta.

En cuanto a los señores laicos —que en el período anterior sólo repoblaron a fuero de Aragón— ahora operan tanto con el de Aragón como con el de Valencia y, con respecto a la renta, la puebla de Culla, a fuero de Aragón, nos dice: